
آلما توكل

ربات پیانیست
ــت نيوماتيك )بادی( را  ــت داريم. حالا يك روبات پيانيس همة ما ديدن ربات ها را دوس
می بينيم که يك پيانوی زهی واقعی را با انگشتان مكانيكی اش می نوازد. عملكرد اين روبات 
بسيار جذاب است و بيننده را برای دقايقی خيره و مجذوب می کند. نواخته شدن آهنگ توسط 

يك روبات، همراه با جذبة يك کار فنی پيچيده و عالی! چنين چيزی ديدن ندارد؟

ژنراتور دستی
ــت به حرکت درمی آيد. ولت سنج، آمپرسنج،  اين مولد انرژی برق AC 220 V با نيروی دس
لامپ های کم مصرف و عادی دارد و بازديدکننده ها می توانند با کليدی که روی تابلوي فرمان قرار 
گرفته است انتخاب کنند انرژی منتقل شده از آن ها به ژنراتور، صرف روشن کردن لامپ های عادی 
شود يا کم مصرف. و البته حتماً بعد از اين آزمايش به ارزش لامپ های کم مصرف پی خواهند برد، 
زيرا نيروی مورد نياز برای روشن نگه داشتن لامپ های کم مصرف به مراتب کمتر از نيروی لازم 
داشتن لامپ های عادی است و هر چه مصرف بيشتر باشد، گرداندن دستة مولد  برای روشن نگه 

دشوارتر است.

ــرگرمی  انكار کردن ندارد، اينكه بگوييم نوجوان ها س
ــب خيلي کم دارند، اينكه گاهي از هيچ چيزی خوششان  مناس
ــا جواب نمی دهد،  ــر تفريحات خود ما روی آن ه نمی آيد، و ديگ
ــرا بعضي وقت ها هيچ چيزی روی  ــه چرا غر می زنند، اينكه چ اينك
آن ها جواب نمی دهد. انكار کردن ندارد، حتماً بايد جايی باشد، ساخته 
ــد به جای موزه و اردو. جايی که بشود  شود، تعبيه شود. بايد جايی باش
آن ها را برد، جايی که بشود چيزهای جديدتری نشانشان داد. جايی که 
بشود سرگرمشان کرد. بايد باشد. بايد چنين جايی باشد و هست. انگار 
ــت! يعنی دارند کاملش می کنند. دارند چيزهايی به بچه ها ارائه  هس
ــد. راستش را بخواهيد وقتی  ــان واقعاً جذاب باش می کنند که برايش
ــوان هم به آنجا  ــال در حوزة کودک و نوج ــوان معلم، يا فع به عن
بروی، شگفت زده می شوی. وقتی می بينی جايی هست، جايی 
هست که بالاخره دانش آموزان را با خودش درگير کند. جايی 
ــی قوانين فيزيك را )که خيلی از بچه ها از  که زيرزيرک
آن متنفرند( به بچه ها ياد می دهد. جايی که کسی 
بچه ها را وادار به آزمايش و آموختن نمی کند. 
ــد ديگر؛ آموزش  همين را می خواهن
غيرمستقيم. »پارک فن آموز« 
دارد همين کار را 

می کند، پا به پای ديگر 
کشورها. آن قدر چيزهای جذاب دارد که تنها 

می توانی يك گوشه بنشينی و فقط به دانش آموزانت 
نگاه کنی که چطور به طرز عجيبی با تمام دستگاه ها درگير 

شده اند و برای اولين بار بعد از مدت ها هيچ کدامشان غر نمی زنند! 
در تهران؟ نه! انگار اولين بار است که همه چيز يكسان است؛ سيزده 

استان به پارک »فن آموز« مجهز شده اند.

در پارك فن آموز چه خبر است؟
ــده است که بزرگ سالان هم  »پارک فن آموز« جوری طراحی ش
ــند. با اين حال، آنچه در اين پارک ها ارائه می شود  مخاطبان آن باش
غالباً برای کودکان و نوجوانان است. هدف اولية اين پارک ها ارتقای 
سطح آگاهی عمومی نسبت به علوم و فناوری های جديد است. در 

واقع می خواهند به تربيت شهروندانی با مهارت های ذهنی، عملی 
و خلاق دست بزنند و اين آموزش نه به صورت مستقيم بلكه 

با کمك ابزار و وسايلی است که بيشتر بازی و سرگرمی اند. 
ــايل اين  ــی از ابزار و وس ــدا ميان برخ ــد ابت بگذاري

پارک ها که غالباً دانش آموزان به سر وقتشان می روند 
گشت وگذاری داشته باشيم:

گشت و گذاری کوتاه در پارک فن آموز
 گزارش

ش آموزان نمی دانند علمی است!
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چرخ و بستاب
ــامل فلاش بستاب و يك  ــك ش ــتگاه به صورت يك کيوس  اين دس
ــتاب قابل تنظيم و قرائت است. اين  ــت که بسامد بس موتور الكتريكی اس
ــكل ها و علامت هاي خاصی  موتور صفحه ای را می گرداند که روی آن ش
ــتاب به صفحه و تنظيم سرعت، اشكال  ــده است. با تابش نور بس چاپ ش
ــوند؛ مثل دايره هايی که بزرگ  و حرکت های عجيب و زيبايی ديده می ش
ــاعت های نقاشی شده ای که عقربه های آن ها به  و کوچك می شوند يا س

حرکت درمی آيند.
ــوس  ــی نامحس ــای الكترونيك ــا کليده ــدگان ب ــا را بازديدکنن فرمان ه

می  کنند. اعمال 

فوتبال ماشینی
ــد که دو تيم با  ــول 3/5متر را در نظر بگيري ــك زمين فوتبال به ط ي
يكديگر در آن به رقابت می پردازند. هر تيم از دو روبات بازيگر تشكيل شده 
است. روبات های هر تيم، به صورت فرمان بی سيم، توسط دو نفر که در کنار 
زمين و پشت ميزهای فرمان نشسته اند هدايت می شوند. در واقع تيم های دو 

نفره از بازديدکنندگان پارک با هدايت روبات ها با يكديگر رقابت می کنند.

آینه های صوتی
دو آينة مقعر بزرگ با قطر دو متر به فاصلة بيش از 10 متر در مقابل هم قرار دارند. بازديدکنندگان می توانند 
ــتند، سر آن ها تقريباً در کانون آينه ها  ــكوی آن ها بالا بروند. وقتی روی آخرين پله بايس دو به دو از پله های س
قرار مي گيرد. وقتی آن دو با هم صحبت می کنند، با وجود صداهای ديگر در سالن، صدای يكديگر را از طريق 
انعكاسی که روی آينه ها رخ می دهد، به خوبي می شنوند. در موفقيت اين آزمايش، اينكه دو آينه درست مقابل 

هم قرار گرفته باشند، بسيار مهم است.
با اين آزمايش بازديدکنندگان می توانند به طور تقريبی عملكرد آنتن های بشقابی را در متمرکز کردن امواج 

راديويی درک کنند.

نردبان پلاسما
 نردبان پلاسما ازجمله آزمايش های کلاسيك فيزيك الكترومغناطيس 
ــت. اين دستگاه شامل دو ميلة زاويه دار است که انتهای پايين آن ها به  اس
ــار قوی با ولتاژ تقريباً 15,000 ولت متصل است. قوس  يك مولد برق فش
ــد آغاز و به علت  ــه ای که ميله ها به يكديگر نزديك ان ــی در ناحي الكتريك
همرفت حرارتی به بالا رانده می شود تا قوس قطع شود و مجدداً اين حرکت 
ــود. قوس الكتريكی و حرکت آن منظره ای زيبا ايجاد و  از پايين آغاز می ش

آزمايشگران را با قوس الكتريكی و پديدة همرفت حرارتی آشنا می کند.

چنگ لیزری
اين وسيله کاملًا شبيه چنگ است، با اين تفاوت که به جای تار پرتوهای ليزری دارد. در بازوی 
بالايی چنگ تعدادی ليزر نيمه هادی و در سطح مقابل نيز همان تعداد چشم الكترونيكی نصب شده 
ــت. نور ليزر به طور پيوسته به اين چشمان الكترونيكی مي تابد. با قطع تابش نور توسط انگشتان  اس
نوازنده، اين تغيير توسط چشمان الكترونيكی آشكار و يك نت موسيقی نواخته می شود. برای رؤيت 
مسير پرتوهای نور از يك »مه ساز التراسونيك« استفاده شده است. اين وسيله در عين زيبايی و مفرح 
بودن، مفاهيمی از فيزيك ليزر، پراکندگی نور توسط ذرات معلق، پديدة فتوالكتريك، عملكرد چشم 

الكترونيكی و کاربرد آن در کنترل را دربردارد.

ش آموزان نمی دانند علمی است!
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شما چه زمانی به فن آموز می رويد؟
حالا چه فكر می کنيد؟ حتماً چنين فضايی ديدن دارد. بازديدهای اين مرکز سه نوع 
است. گروهی، دانش آموزی و خانوادگي. بازديدهای گروهی برای روزهای شنبه تا پنج شنبه 
است و خانواده ها در روزهای جمعه و روزهای تعطيل می توانند از اين مراکز استفاده کنند. 
بازديدها بين سه تا چهار ساعت طول خواهد کشيد. انكار نكنيد. رفتن به چنين جايی قطعاً 
بچه ها را بيشتر مشتاق علم و تفكر خواهد کرد؛ اما غيرمستقيم؛ خيلی غيرمستقيم. همان که 

آن ها می خواهند.
ــاني اين  ــتر هم می توانيد به تارنماي اين پارک مراجعه کنيد. نش برای اطلاعات بيش

www.fago.ir :پارک ها در هر استان را هم در تارنما بيابيد

فکر بکر: در اين بازی، يكی از افراد چيدماني رنگی از 

مهره ها را در نظر می گيرد و نفر بعد بايد حدس بزند که 

چيدمان اين مهره های رنگی به چه صورت است؟

اتللو: يك بازی دو نفره با قواعدی بسيار ساده اما 
از اين چيدمان، رنگ است.دارای راهكاری پيچيده و عميق. شرط بهره گيری 

ــبيه به دوز که در آن به جای  دوز فضايی: يك بازی فكری ش

سه مهره، بايد پنج مهره پشت سر هم قرار بگيرند؛ البته با چرخش 

90 درجة يكی از صفحات انتخابی. در هنگام ورود هر مهرة جديد، 

هيجان بيشتری در بازی ايجاد می شود.

فروشگاه اسباب بازی
ــباب بازی هم دارد. بيش از  ــگاه اس اينجا مثل هر پارک ديگری فروش
نوع بازی و سرگرمی در اين فروشگاه به فروش می رسد که البته ممكن   70
است هميشه هم همة آن ها را يك جا نتوانيد ببينيد. با اين حال اين پارک 
ــباب بازي ارائه کرده است و بنابر شانستان و  ــت 70تايی از اس يك فهرس
زمانی که برای خريد می رويد، می توانيد بسياری از آن ها را ببينيد و در صورت 
تمايل بخريد. اين بازی های خلاقانه هيچ کدام شبيه اسباب بازی های ديگر 
ــته کننده نخواهند  ــتند و از آنجا که کاربرد فكری دارند تكراری يا خس نيس
ــت و  ــد. مخاطب اين بازی ها هر بار دنبال راه حل جديدتری خواهد گش ش
اکثر بازی ها را از نو آغاز خواهد کرد. می توانيم نگاهی هم به بعضی از اين 

اسباب بازی ها بيندازيم:

مشاهده، لمس و تجربه، يعنی آموزش غيرمستقيم
ــهرهايی همچون اصفهان، ياسوج، مشهد، يزد، سمنان، کرمانشاه و  ــال 85 تاکنون در ش از س
زنجان )در حال احداث(، شاهرود )در حال احداث( پارک های فن آموز شروع به کار کرده اند. اين روزها 
هم »پارک فن آموز« تهران شاهد حضور بازديدکنندگان است. اين مؤسسه طراح و سازندة تجهيزات 
علمی و سرگرمی است و تا به حال 13 مرکز را راه اندازی کرده است و قصد دارد با مشاهده، لمس 

و تجربه، علوم را به مخاطبانش بياموزد. اما اين تمام آن چيزی نيست که بازديدکنندگان در اين پارک ها می بينند. از همان ابتدای ورود که بازی با تفنگ 
ليزری را شروع می کنی يا مدت ها می ايستی روبه روی آينه های مرکب )محدب و معقر( و قيافة کج وکولة خودت را می بينی، بالاخره با کاربرد اين آينه ها 
و شيوة کار آن ها آشنا می شوی. اين تجهيزات همه و همه در يك جا جمع نشده اند. پارک بخش های متنوعی دارد. سالن تفريحات، سينمای سه بعدی، 
نمايش ليزری، سالن خطای بينايی و سالن روباتيك. هر کدام از اين تفريحات بالاخره گروهی از بچه ها را جذب خود خواهد کرد. تعداد دستگاه ها، شيوة کار 
کردن آن ها و کاربردشان متنوع است. در کنار هر دستگاه شرح مختصری دربارة نحوة کارکرد آن نوشته شده است و هر سالن مسئولی دارد که پاسخگوی 
سؤال بازديدکنندگان است. چيدمان اغلب وسايل به گونه ای است که مثلًا دستگاه هايی که دربارة يك قانون فيزيك هستند، در کنار هم قرار گرفته اند و 

دستگاه هايی که با قانونی ديگر مرتبط هستند جايی ديگر و باز در کنار هم قابل دسترس اند.

ــره را معلق فرفرة جادوي�ی: در اين بازی، بچه ها می توانند  ــی فرف ــا ايجاد يك ميدان مغناطيس ب
دارند.  نگه 
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